



Cristina Moraes Sleiman


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2756665240137846>

ID Lattes: **2756665240137846**

Última atualização do currículo em 04/07/2018

Mestre em Sistema Eletrônicos/ Engenharia Elétrica pela Escola Politécnica da USP. Advogada (OAB/SP 234.349) formada pela Faculdades Capital (2004) e graduação em Pedagogia pela Universidade Sao Judas Tadeu (1992). Extensão em Educador Virtual pelo Senac em parceria com Simon Fraser University e extensão em Direito Da Tecnologia pela FGV/RJ. Atua na área de Direito Digital . Experiência na área educacional pedagógica e jurídica voltada à tecnologia e à legislação educacional. Relatora na 6a. Turma do Tribunal de Ética da OAB SP. Presidente da Comissão de Educação Digital e Vice Presidente da Comissão de Direito Digital e Compliance, ambas da OAB SP. Diretora Pedagógica do Instituto Istart (Ética e Cidadania Digital). Sócia do escritório Cristina Sleiman Sociedade de Advogados e da empresa de Consultoria e Treinamento Peck Sleiman Edu. Professora de Pós Graduação na Faculdade Impacta de Tecnologia com a Daryus Education, professora no curso de Pós Graduação em Direito Digital na Faculdade Damásio de Jesus e Palestrante sobre os temas de Direito Digital e Ética e Cidadania Digital. Atuou no Senac São Paulo na Gerencia de Desenvolvimento Educacional como supervisora educacional e no projeto de Novas Tecnologias de Informação e Comunicação em Educação e posteriormente na Gerência de Sistemas com projetos de internet e Política de Segurança da Informação. Parceira do escritório Patrícia Peck Pinheiro Advogados. Co-autora do Audiolivro e pocket book Direito Digital no Dia a Dia e da Cartilha Boas Práticas de Direito Digital Dentro e Fora da Sala de Aula. Coordenadora e co-autora do Guia de Segurança Corporativa OAB SP e Autora do Guia de Prevenção ao Bullying para Educadores OAB SP. Consultora do Colégio Bandeirantes e Mediadora certificada pelo CNJ. **(Texto informado pelo autor)**


Identificação

Nome	Cristina Moraes Sleiman
Nome em citações bibliográficas	SLEIMAN, Cristina Moraes;SLEIMAN, Cristina
Lattes ID	 http://lattes.cnpq.br/2756665240137846

Endereço

Endereço Profissional	Cristina Sleiman Sociedade de Advogados. Rua Vergueiro, 2087 cj 101 Vila Mariana 04101000 - São Paulo, SP - Brasil Telefone: (11) 50878850 URL da Homepage: www.cristinasleiman.com.br
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2005 - 2008	Mestrado em Sistema de Computação. Escola Politécnica da Universidade de São Paulo, POLI/USP, Brasil. Título: Proposta de Ambiente colaborativo para desenvolvimento de software educacional - Aspectos Jurídicos,Ano de Obtenção: 2008. Orientador:  Roseli de Deus Lopes. Palavras-chave: software livre; contratos de licença; tecnologia e direito; desenvolvimento de software. Grande área: Engenharias Grande Área: Engenharias / Área: Engenharia Elétrica / Subárea: Sistemas de Computação / Especialidade: Direito Tecnológico. Setores de atividade: Serviços Coletivos Prestados Pela Administração Pública Na Esfera da Justiça; Assessoria Ou Consultoria Jurídica, Contábil, de Opinião Pública e Na Gestão de Empresas; Formação Permanente e Outras Atividades de Ensino, Inclusive Educação À Distância e Educação Especial.
2009 interrompida	Especialização interrompida em 2010 em Direito e Processo do Trabalhos. (Carga Horária: 360h).

Escola Paulista de Direito, EPD, Brasil.
Título: Pendente.
Orientador: Pendente.
Ano de interrupção: 2010
Graduação em Direito.
Faculdades Capital, FAC, Brasil.
Graduação em Pedagogia.
Universidade São Judas Tadeu, USJT, Brasil.

2000 - 2004

1989 - 1992

Formação Complementar

2004 - 2004

Extensão universitária em Certificação Em Educação Virtual.
Centro Universitário Senac, SENAC/SP, Brasil.

2004 - 2004

Extensão universitária em Direito da Tecnologia da Informação. (Carga horária: 60h).
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.

Atuação Profissional

Cristina Sleiman Sociedade de Advogados, CS ADVOGADOS, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - Atual

Vínculo: Sócia (Advogada), Enquadramento Funcional: Sócia fundadora

Outras informações

Ayuação especializada em Direito Digital, Propriedade Intelectual e Projetos Educacionais

Peck Sleiman Edu, PECK SLEIMAN EDU, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Sócia, Enquadramento Funcional: Sócia Diretora de Negócios e Instrutora

Colegio Bandeirantes, COLÉGIO BAND, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - Atual

Vínculo: Consultora, Enquadramento Funcional: Consultora

Outras informações

Consultora para assuntos relacionados à Direito Digital desenvolvimento de conteúdos e aulas de Ética e Cidadania Digital.

Damásio Educacional, DAMÁSIO, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - Atual

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor convidado

Outras informações

Professora convidada para aulas específicas

Faculdade Impacta de Tecnologia, FIT, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - Atual

Vínculo: PJ, Enquadramento Funcional: Professora

Outras informações

Professora nos cursos de Pós Graduação em Gestão de Tecnologia e Segurança da Informação e no curso de Investigação de Fraudes e Forense Computacional.

Patrícia Peck Pinheiro Advogados, PPP ADVOGADOS, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2009

Vínculo: Sócia (Advogada), Enquadramento Funcional: Advogada, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Sócia, atuação em Direito Digital e palestrante.

Centro Universitário Senac, SENAC/SP, Brasil.

Vínculo institucional

2001 - 2006

Vínculo: vínculo empregatício, Enquadramento Funcional: Tec. de Desenvolvimento Profissional, Carga horária: 40

Outras informações

Coordenação do Projeto de Utilização de Novas Tecnologias de Informação e Comunicação no Senac São Paulo, envolvendo: > Pesquisa de ferramentas existentes e desenvolvimento de novas ferramentas de acordo com a proposta de ensino da instituição; > Sensibilização

e treinamento Ferramentas/ atividades envolvidas no projeto (atualmente) : -
Investigando Textos com Cherlock (software - desenvolvida pela unidade GDE do Senac São Paulo) - Momento de Decisão (software - desenvolvida pela unidade GDE do Senac São Paulo) - Blogs - WebQuest - WebGincana - outros

Atividades

3/2005 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento , Senac Sp, Campus Senac.

Linhas de pesquisa

Recursos existentes e desenvolvimento de novas tecnologias a serem utilizadas como apoio pedagógico

9/2004 - Atual

Treinamentos ministrados , Senac Sp, Gde Gerência de Desenvolvimento Educacional.

Treinamentos ministrados

Utilização de Novas Tecnologias de Informação e Comunicação em Educação

Software Educacional " Investigando Textos com Sherlock"

Software Educacional " Momento de Decisão"

Utilização de Blogs como apoio pedagógico

7/2001 - Atual

Ensino,

Disciplinas ministradas

Treinamento de utilização de novas tecnologias em educação (softwares educacionais)

Senac Sp, SENAC/SP, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2010

Vínculo: Tutora, Enquadramento Funcional: EAD - Tutoria Direito Digital

Linhas de pesquisa

1. Recursos existentes e desenvolvimento de novas tecnologias a serem utilizadas como apoio pedagógico

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito da tecnologia.
2. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia Elétrica / Subárea: Sistemas de Computação/Especialidade: Sistemas de Computação e Direito.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação.
4. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Ensino-Aprendizagem/Especialidade: Tecnologia Educacional.
5. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito do Trabalho.
6. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito Civil.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol

Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Prêmios e títulos

2013

Laura de Agradecimento, Ordem dos Advogados de São Paulo - OAB/SP.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. **SLEIMAN, Cristina**. Internet com Educação: riscos jurídicos. Revista Tecnologias na Educação, v. I, p. 1, 2009.
2. **SLEIMAN, Cristina Moraes**. Utilização das Novas Tecnologias de Informação e Comunicação. Conferencia Iberoamericana En Sistemas Cibernética e Informática, Estados Unidos, v. III, p. 79-84, 2005.

Livros publicados/organizados ou edições

1. ★ **SLEIMAN, Cristina Moraes**; Peck, Patrícia . Tudo o que você precisa ouvir sobre Direito Digital no dia-a-dia. 1. ed. São Paulo: Saraiva, 2008. v. 6000. capp .

Capítulos de livros publicados

1. Patricia Peck Pinheiro ; **SLEIMAN, Cristina** ; BISSOLI, Leandro ; TOMAZZI, Sandra . Responsabilidade Falsidade e Integridade no Ambiente das Mídias Sociais. In: Patricia Peck Pinheiro. (Org.). Fake News: o que está por trás dessa prática. Ied.São Paulo: Revista dos Tribunais, 2018, v. I, p. 253-260.
2. **SLEIMAN, Cristina Moraes**; CAMARGO, Coriolano. A. . Liberdade de Comunicação. In: George Salomão Leite; Glauco Salomão Leite; Lenio Luiz Streck. (Org.). Jurisdição Constitucional e Liberdades Públicas. Ied.Belo Horizonte, MG: Fórum, 2017, v. I, p. 215-228.

Apresentações de Trabalho

1. **SLEIMAN, Cristina**. Exposição de Crianças em Redes Sociais. 2018. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
2. **SLEIMAN, Cristina**. Pais Digitais - Responsabilidade Jurídica. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **SLEIMAN, Cristina**. Escola Digital Blindada. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **SLEIMAN, Cristina**. Direito Digital Aplicado às Instituições de Ensino. 2017. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
5. **SLEIMAN, Cristina**. Direito Digital. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
6. **SLEIMAN, Cristina**. Escola Digital Blindada. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
7. **SLEIMAN, Cristina**. Direito Digital e Compliance. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
8. **SLEIMAN, Cristina**. Direito Digital. 2016. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
9. **SLEIMAN, Cristina**. Direito Digital e Segurança da Informação. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
10. **SLEIMAN, Cristina**. Direito Digital. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
11. **SLEIMAN, Cristina Moraes**. Direito Digital Aplicado às Instituições de Ensino. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Produção técnica

Redes sociais, websites e blogs

1. **SLEIMAN, Cristina Moraes**. Direito Digital. 2012; Tema: Assuntos ligados à Direito e Tecnologia / Ética e Cidadania Digital. (Rede social).
2. **SLEIMAN, Cristina Moraes**. Cristina Sleiman Sociedade de Advogados. 2009; Tema: Direito Digital, Propriedade Intelectual - Ética e Cidadania Digital. (Site).

Demais tipos de produção técnica

1. **SLEIMAN, Cristina Moraes**. Direito Digital na Administração Pública. 2009. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
2. ★ **SLEIMAN, Cristina Moraes**; Peck, Patrícia . Direito Digital - Gestão do Risco Eletrônico. 2007. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
3. Peck, Patrícia ; **SLEIMAN, Cristina Moraes** . Direito Digital na Administração Pública. 2007. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Educar Educador. Aspectos Legais das Mídias Digitais para Escolas e Universidades. 2012. (Congresso).
2. Ética e Cidadania Digital.Ética e Cidadania Digital Dentro e Fora da Sala de Aula. 2012. (Outra).
3. Caixa Economica Federal - Segurança da Informação.Segurança da Informação em casa e no Trabalho. 2010. (Encontro).
4. Escola See Sow - Segurança na Internet.O desafio de educar os filhos na era digital. 2010. (Outra).
5. Escola Suíço Brasileira.Risco Eletrônico ? Como As Instituições De Ensino Podem Se Prevenir. 2010. (Outra).
6. GEduc. Risco Eletrônico ? Como As Instituições De Ensino Podem Se Prevenir. 2010. (Congresso).
7. GEduc.Fraude Eletrônica nas Instituições de Ensino. 2010. (Outra).
8. CENADEM- Gestão Documental.Aspectos Legais e Novos Desafios da Gestão Documental. 2009. (Outra).
9. Col. Porto Seguro - Segurança na Internet.Filhos na Internet - O certo e o Errado. 2009. (Outra).
10. CPQD.A evolução do Direito Digital e o Judiciário Brasileiro. 2009. (Outra).
11. Dante Alighieri - Segurança na Internet.O Certo e o Errado na Era Digital. 2009. (Outra).
12. Direito Digital e as Instituições de Ensino - SINEP.Direito Digital e as Instituições de ensino. 2009. (Encontro).
13. IBRACON -.Direito Digital Nas Relações Com Acionistas E Partes Interessadas. 2009. (Encontro).
14. II Seminário TI e o Mercado de Capitais.Assembleia Online - Uma Visão Jurídica. 2009. (Seminário).
15. Interdidatica. Aspectos Legais no Uso da Tecnologia para Educadores. 2009. (Congresso).
16. Interdidatica. Aspectos Legais no Uso da Tecnologia para Gestores. 2009. (Congresso).
17. Marinha - Direitos Autorais - EAD.Boas Práticas de Direito Digital e Autoral na Educação a Distância. 2009. (Outra).
- 18.

60. Seminário Nacional de Educação à Distância.Direitos Autorais e Propriedade Intelectual para EAD - Aspectos Jurídicos. 2008. (Seminário).
19. Cannon - Gestão de Documentos.Aspectos Legais da Digitalização de Documentos. 2008. (Encontro).
20. Direito Digital - INISAL.Direito Digital. 2008. (Outra).
21. ESUD Congresso Brasileiro de Educação Superior à Distância. Direitos Autorais e Propriedade Intelectual para EAD. 2008. (Congresso).
22. Intralinks - Gestão Documental.Da Prova Eletrônica à Digitalização de Documentos. 2008. (Encontro).
23. TecEducation. Aspectos Legais no Uso da Tecnologia Educacional. 2008. (Congresso).
24. Security USP - Grupo de Segurança em TI.Gestão do Risco Eletrônico. 2007. (Encontro).
25. CИСCI 2005 - 4º Conferencia Iberoamericana en Sistemas, Cibernética e Informática.CИСCI 2005 - 4º Conferencia Iberoamericana en Sistemas, Cibernética e Informática. 2005. (Simpósio).
26. CIVE 2005 - V Congresso Internacional Virtual de Educação. CIVE 2005 - V Congresso Internacional Virtual de Educação. 2005. (Congresso).
27. Gestão de Direitos Digitais. 2005. (Oficina).
28. Congresso Internacional de Software Livre. 2004. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **SLEIMAN, Cristina**; CAMARGO, Coriolano. A. . Direito Digital e Compliance. 2017. (Congresso).
2. **SLEIMAN, Cristina**. II Seminário de Educação Digital OAB SP. 2017. (Outro).
3. **SLEIMAN, Cristina**; ZAVAGLIA, Alexandre . Debate Ministro Gilmar Mendes e Pres. OAB SP Marcos da Costa. 2017. (Outro).
4. **SLEIMAN, Cristina**. I Seminário Educação Digital. 2016. (Outro).

Outras informações relevantes

Responsável pela coordenadoria de Prevenção do Risco Eletrônico no Ambiente Corporativo da Comissão de Direito Eletrônico e Crimes de Alta Tecnologia da OAB/SP. Consultora do Colégio Bandeirantes - Direito Digital e Projeto de Ética e Cidadania Digital. Palestrante em diversas empresas e instituições de ensino: Escolas - Bandeirantes, Porto Seguro, Dante Alighieri; Escola Suiço Brasileira, See Sow; Albert Saibin, Divina Pastora, Mater Amabilis, Madre Mazzarelo, SINEP Brasília, UNINOVE, IMPACTA, outros. Empresas - Centro Cultural ITAÚ, Petrobras, Infoglobo, CPQD, IBRACON, Mendes Junior, Tetrapak, outros. Exército, Marinha, outros.